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BOSNA I HERCEGOVINA 
UPRAVA ZA NEIZRAVNO OPOREZIVANJE

809
Temeljem članka 14. Zakona o sustavu neizravnog 

oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17) i članka 21a. 
stavak (2), 21b. stavak (5) i 21d. stavak (2) Zakona o trošarinama 
u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 
60/14 i 91/17), Upravni odbor Uprave za neizravno oporezivanje, 
na 40. sjednici održanoj dana 18.11.2019. godine, donio je

ODLUKU
O UTVRĐIVANJU SPECIFIČNE I MINIMALNE 

TROŠARINE NA CIGARETE I IZNOSA TROŠARINE NA 
DUHAN ZA PUŠENJE ZA 2020. GODINU

Članak 1.
Ovom odlukom utvrđuju se iznosi specifične i minimalne 

trošarine na cigarete i iznos trošarine na duhan za pušenje, koji se 
primjenjuju od 1. siječnja 2020. godine.

Članak 2.
(1) Od 1. siječnja 2020. godine, na cigarete se plaća trošarina, i 

to:
a) proporcionalna trošarina, po stopi od 42% na osnovicu 

utvrđenu sukladno članku 15. stavak (1) točka b) 
Zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14 i 
91/17, u daljnjem tekstu: Zakon) i

b) specifična trošarina u iznosu od 82,50 KM za 1.000 
komada, odnosno 1,65 KM za pakiranje cigareta od 20 
komada.

(2) Za pakiranja različita od pakiranja navedena u stavku (1) 
točka b) ovoga članka specifična trošarina se plaća 
razmjerno broju komada u pakiranju.

Članak 3.
(1) Sukladno članku 21b. stavak (4) Zakona, prema evidenciji o 

izdanim trošarinskim markicama Uprave za neizravno 
oporezivanje, prosječno ponderirana maloprodajna cijena 
cigareta u razdoblju od 1. srpnja 2018. godine do 30. lipnja 
2019. godine, iznosi 5,07 KM za pakiranje cigareta od 20 
komada.

(2) Minimalna trošarina na cigarete se izračunava u visini od 
60% na prosječnu ponderiranu maloprodajnu cijenu cigareta 
iz stavka (1) ovoga članka.

(3) Primjenjujući metodologiju iz stavka (2) ovoga članka 
utvrđuje se minimalna trošarina u iznosu od 152,00 KM za 
1.000 komada, odnosno 3,04 KM za pakiranje cigareta od 
20 komada.

(4) Za pakiranja različita od pakiranja cigareta od 20 komada, 
minimalna trošarina se plaća razmjerno broju komada u 
pakiranju.

(5) Minimalna trošarina utvrđena u stavku (3) ovoga članka 
primjenjuje se od 1. siječnja 2020. godine.

(6) Ukoliko je ukupna trošarina na cigarete koja je obračunata 
sukladno članku 2. stavak (1) ove odluke manja od 
minimalne trošarine iz stavka (3) ovoga članka, plaća se 
minimalna trošarina iz stavka (3) ovoga članka.

Članak 4.
(1) Trošarina na duhan za pušenje utvrđuje se u visini od 80% 

minimalne trošarine, utvrđene u članku 3. stavak (3) ove 
odluke i iznosi 121,60 KM po kilogramu.

(2) Trošarina na duhan za pušenje utvrđena u stavku (1) ovoga 
članka primjenjuje se od 1. siječnja 2020. godine.

Članak 5.
(1) Porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom 

cigareta dužni su popisati zalihe cigareta na dan 1. siječanj 
2020. godine obilježene trošarinskim markicama izdanim od 
1. siječnja 2010. godine do 31. prosinca 2019. godine i 
popisne liste dostaviti nadležnom regionalnom centru 
Uprave za neizravno oporezivanje (u daljnjem tekstu: 
Uprava) do 7. siječnja 2020. godine.

(2) Porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom 
duhana za pušenje dužni su popisati zalihe duhana za 
pušenje na dan 1. siječanj 2020. godine, obilježene 
trošarinskim markicama izdanim od 1. siječnja 2010. godine 
do 31. prosinca 2019. godine i popisne liste dostaviti 
nadležnom regionalnom centru Uprave do 7. siječnja 2020. 
godine.

(3) Porezni obveznici koji se bave prometom cigareta i/ili 
duhana za pušenje dužni su popisati količine trošarinskih 
markica za cigarete i duhan za pušenje preuzete do 31. 
prosinca 2019. godine, a koje nisu iskorištene za 
obilježavanje cigareta i duhana za pušenje do 31. prosinca
2019. godine i popisne liste dostaviti nadležnom 
regionalnom centru Uprave do 7. siječnja 2020. godine.

(4) Popisne liste iz stavka (1) i (3) ovoga članka treba da, pored 
naziva obveznika ili druge osobe koja se bavi prometom 
cigareta i ID broja, sadrže sve elemente utvrđene člankom 
67. stavak (1) točka a) Pravilnika o primjeni Zakona o 
trošarinama u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", 
br. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17 i 4/18, u daljnjem 
tekstu: Pravilnik).

(5) Popisne liste iz stavka (2) i (3) ovoga članka treba da, pored 
naziva obveznika ili druge osobe koja se bavi prometom 
duhana za pušenje i ID broja, sadrže sve elemente utvrđene 
člankom 67. stavak (1) točka c) Pravilnika.

Članak 6.
(1) Porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom 

duhanskih prerađevina dužni su na zatečene zalihe cigareta i 
duhana za pušenje utvrđene u popisnim listama iz članka 5. 
stavak (1), (2) i (3) ove odluke obračunati trošarinu sukladno 
članku 2. stavak (1) i članku 3. i 4. ove odluke, te do 17. 
siječnja 2020. godine uplatiti razliku između obračunate i 
već uplaćene trošarine, na Jedinstveni račun.

(2) Porezni obveznici koji uvoze duhanske prerađevine nakon 1. 
siječnja 2020. godine, a za koje su trošarinske markice 
preuzete u razdoblju do 31. prosinca 2019. godine, ne 
plaćaju razliku trošarine pri uvozu pod uvjetom da 
nadležnom caiinskom organu prilikom carinjenja koje se 
vrši prilože presliku Upravi dostavljene popisne liste zaliha 
neiskorištenih markica na dan 1. siječanj 2020. godine, a 
poslije 17. siječnja 2020. godine i presliku izvršene uplate 
razlike trošarine iskazane u navedenoj popisnoj listi.

(3) Kalkulaciju maloprodajne cijene, formiranu sukladno ovoj 
odluci, porezni obveznici dužni su dostaviti nadležnom 
regionalnom centru Uprave do 30. studenog 2019. godine.

(4) Duhanske prerađevine za koje je plaćena razlika trošarine 
sukladno stavku (1) ovoga članka, prodavat će se po novim 
maloprodajnim cijenama, koje moraju biti istaknute na 
vidnom mjestu maloprodajnog objekta.

Članak 7.
(1) Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH", a primjenjuje se od 1. siječnja
2020. godine.
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(2) Danom početka primjene ove odluke, prestaje važiti Odluka 
o utvrđivanju posebne i minimalne trošarine na cigarete i 
iznos trošarine na duhan za pušenje za 2019. godinu 
("Službeni glasnik BiH", broj 75/18).

Predsjedatelj
Broj 02-02-64-2/19 Upravnog odbora

20. studenoga 2019. godine Vjekoslav Bevanda, v. r.

На основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", бр. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 и 91/17) и 
члана 21а. став (2), 21б. став (5) и 21д. став (2) Закона о 
акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", 
бр. 49/09, 49/14, 60/14 и 91/17), Управни одбор Управе за 
индиректно опорезивање, на 40. сједници одржаној дана 
18.11.2019. године, донио је

ОДЛУКУ
О УТВРЂИВАЊУ СПЕЦИФИЧНЕ И  МИНИМАЛНЕ 

АКЦИЗЕ НА ЦИГАРЕТЕ И  ИЗНОСА АКЦИЗЕ НА 
ДУВАН ЗА ПУШ ЕЊЕ ЗА 2020. ГОДИНУ

Члан 1.
Овом одлуком утврђују се износи специфичне и 

минималне акцизе на цигарете и износ акцизе на дуван за 
пушење, који се примјењују од 1. јануара 2020. године.

Члан 2.
(1) Од 1. јануара 2020. године, на цигарете се плаћа акциза, 

и то:
а) пропорционална акциза, по стопи од 42% на 

основицу утврђену у складу са чланом 15. став (1) 
тачка б) Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 49/09, 49/14, 60/14 и 
91/17, у даљем тексту: Закон) и

б) специфична акциза у износу од 82,50 КМ за 1.000 
комада, односно 1,65 КМ за паковање цигарета од 
20 комада.

(2) За паковања различита од паковања наведена у ставу (1) 
тачка б) овог члана специфична акциза се плаћа 
сразмјерно броју комада у паковању.

Члан 3.
(1) У складу са чланом 216. став (4) Закона, према 

евиденцији о издатим акцизним маркицама Управе за 
индиректно опорезивање, просјечно пондерисана 
малопродајна цијена цигарета у периоду од 1. јула 2018. 
године до 30. јуна 2019. године, износи 5,07 КМ за 
паковање цигарета од 20 комада.

(2) Минимална акциза на цигарете се израчунава у висини 
од 60% на просјечну пондерисану малопродајну цијену 
цигарета из става (1) овог члана.

(3) Примјењујући методологију из става (2) овог члана 
утврђује се минимална акциза у износу од 152,00 КМ за 
1.000 комада, односно 3,04 КМ за паковање цигарета од 
20 комада.

(4) За паковања различита од паковања цигарета од 20 
комада, минимална акциза се плаћа сразмјерно броју 
комада у паковању.

(5) Минимална акциза утврђена у ставу (3) овог члана 
примјењује се од 1. јануара 2020. године.

(6) Уколико је укупна акциза на цигарете која је обрачуната 
у складу са чланом 2. став (1) ове одлуке мања од 
минималне акцизе из става (3) овог члана, плаћа се 
минимална акциза из става (3) овог члана.

Члан 4.
(1) Акциза на дуван за пушење утврђује се у висини од 80% 

минималне акцизе, утврђене у члану 3. став (3) ове 
одлуке и износи 121,60 КМ по килограму.

(2) Акциза на дуван за пушење утврђена у ставу (1) овог 
члана примјењује се од 1. јануара 2020. године.

Члан 5.
(1) Порески обвезници и друга лица која се баве прометом 

цигарета дужни су пописати залихе цигарета на дан 1. 
јануар 2020. године обиљежене акцизним маркицама 
издатим од 1. јануара 2010. године до 31. децембра 2019. 
године и пописне листе доставити надлежном 
регионалном центру Управе за индиректно опорезивање 
(у даљем тексту: Управа) до 7. јануара 2020. године.

(2) Порески обвезници и друга лица која се баве прометом 
дувана за пушење дужни су пописати залихе дувана за 
пушење на дан 1. јануар 2020. године, обиљежене 
акцизним маркицама издатим од 1. јануара 2010. године 
до 31. децембра 2019. године и пописне листе доставити 
надлежном регионалном центру Управе до 7. јануара 
2020. године.

(3) Порески обвезници који се баве прометом цигарета 
и/или дувана за пушење дужни су пописати количине 
акцизних маркица за цигарете и дуван за пушење 
преузете до 31. децембра 2019. године, а које нису 
искоришћене за обиљежавање цигарета и дувана за 
пушење до 31. децембра 2019. године и пописне листе 
доставити надлежном регионалном центру Управе до 7. 
јануара 2020. године.

(4) Пописне листе из става (1) и (3) овог члана треба да, 
поред назива обвезника или другог лица које се бави 
прометом цигарета и ИД броја, садрже све елементе 
утврђене чланом 67. став (1) тачка а) Правилника о 
примјени Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 
85/17 и 4/18, у даљем тексту: Правилник).

(5) Пописне листе из става (2) и (3) овог члана треба да, 
поред назива обвезника или другог лица које се бави 
прометом дувана за пушење и ИД броја, садрже све 
елементе утврђене чланом 67. став (1) тачка ц) 
Правилника.

Члан 6.
(1) Порески обвезници и друга лица која се баве прометом 

дуванских прерађевина дужни су на затечене залихе 
цигарета и дувана за пушење утврђене у пописним 
листама из члана 5. став (1), (2) и (3) ове одлуке 
обрачунати акцизу сходно члану 2. став (1) и члану 3. и 
4. ове одлуке, те до 17. јануара 2020. године уплатити 
разлику између обрачунате и већ уплаћене акцизе, на 
Јединствени рачун.

(2) Порески обвезници који увозе дуванске прерађевине 
након 1. јануара 2020. године, а за које су акцизне 
маркице преузете у периоду до 31. децембра 2019. 
године, не плаћају разлику акцизе при увозу под 
условом да надлежном царинском органу приликом 
царињења које се врши приложе копију Управи 
достављене пописне листе залиха неискоришћених 
маркица на дан 1. јануар 2020. године, а послије 17. 
јануара 2020. године и копију извршене уплате разлике 
акцизе исказане у наведеној пописној листи.

(3) Калкулацију малопродајне цијене, формирану сходно 
овој одлуци, порески обвезници дужни су доставити 
надлежном регионалном центру Управе до 30. новембра 
2019. године.
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(4) Дуванске прерађевине за које је плаћена разлика акцизе 
сходно ставу (1) овога члана, продаваће се по новим 
малопродајним цијенама, које морају бити истакнуте на 
видном мјесту малопродајног објекта.

Члан 7.
(1) Ова одлука ступа на снагу осмога дана од дана објаве у 

"Службеном гласнику БиХ", а примјењује се од 1. 
јануара 2020. године.

(2) Даном почетка примјене ове одлуке, престаје да важи 
Одлука о утврђивању посебне и минималне акцизе на 
цигарете и износ акцизе на дуван за пушење за 2019. 
годину ("Службени гласник БиХ", број 75/18).

Предсједавајући
Број 02-02-64-2/19 Управног одбора

20. новембра 2019. године Вјекослав Беванда, с. р.

Na osnovu člana 14. Zakona o sistemu indirektnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17) i člana 21a. stav
(2), 21b. stav (5) i 21d. stav (2) Zakona o akcizama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14 i 
91/17), Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje, na 40. 
sjednici održanoj dana 18.11.2019. godine, donio je

ODLUKU
O UTVRĐIVANJU SPECIFIČNE I MINIMALNE AKCIZE 

NA CIGARETE I IZNOSA AKCIZE NA DUHAN ZA 
PUŠENJE ZA 2020. GODINU

Član 1.
Ovom odlukom utvrđuju se iznosi specifične i minimalne 

akcize na cigarete i iznos akcize na duhan za pušenje, koji se 
primjenjuju od 1. januara 2020. godine.

Član 2.
(1) Od 1. januara 2020. godine, na cigarete se plaća akciza, i to:

a) proporcionalna akciza, po stopi od 42% na osnovicu 
utvrđenu u skladu sa članom 15. stav (1) tačka b) 
Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14 i 91/17, u 
daljnjem tekstu: Zakon) i

b) specifična akciza u iznosu od 82,50 KM za 1.000 
komada, odnosno 1,65 KM za pakiranje cigareta od 20 
komada.

(2) Za pakiranja različita od pakiranja navedena u stavu (1) 
tačka b) ovog člana specifična akciza se plaća srazmjemo 
broju komada u pakiranju.

Član 3.
(1) U skladu sa članom 21b. stav (4) Zakona, prema evidenciji o 

izdatim akciznim markicama Uprave za indirektno 
oporezivanje, prosječno ponderirana maloprodajna cijena 
cigareta u periodu od 1. jula 2018. godine do 30. juna 2019. 
godine, iznosi 5,07 KM za pakiranje cigareta od 20 komada.

(2) Minimalna akciza na cigarete se izračunava u visini od 60% 
na prosječnu ponderiranu maloprodajnu cijenu cigareta iz 
stava (1) ovog člana.

(3) Primjenjujući metodologiju iz stava (2) ovog člana utvrđuje 
se minimalna akciza u iznosu od 152,00 KM za 1.000 
komada, odnosno 3,04 KM za pakiranje cigareta od 20 
komada.

(4) Za pakiranja različita od pakiranja cigareta od 20 komada, 
minimalna akciza se plaća srazmjerno broju komada u 
pakiranju.

(5) Minimalna akciza utvrđena u stavu (3) ovog člana 
primjenjuje se od 1. januara 2020. godine.

(6) Ukoliko je ukupna akciza na cigarete koja je obračunata u 
skladu sa članom 2. stav (1) ove odluke manja od minimalne 
akcize iz stava (3) ovog člana, plaća se minimalna akciza iz 
stava (3) ovog člana.

Član 4.
(1) Akciza na duhan za pušenje utvrđuje se u visini od 80% 

minimalne akcize, utvrđene u članu 3. stav (3) ove odluke i 
iznosi 121,60 KM po kilogramu.

(2) Akciza na duhan za pušenje utvrđena u stavu (1) ovog člana 
primjenjuje se od 1. januara 2020. godine.

Član 5.
(1) Porezni obveznici i druga lica koja se bave prometom 

cigareta dužni su popisati zalihe cigareta na dan 1. januar 
2020. godine obilježene akciznim markicama izdatim od 1. 
januara 2010. godine do 31. decembra 2019. godine i 
popisne liste dostaviti nadležnom regionalnom centru 
Uprave za indirektno oporezivanje (u daljnjem tekstu: 
Uprava) do 7. januara 2020. godine.

(2) Porezni obveznici i druga lica koja se bave prometom 
duhana za pušenje dužni su popisati zalihe duhana za 
pušenje na dan 1. januar 2020. godine, obilježene akciznim 
markicama izdatim od 1. januara 2010. godine do 31. 
decembra 2019. godine i popisne liste dostaviti nadležnom 
regionalnom centru Uprave do 7. januara 2020. godine.

(3) Porezni obveznici koji se bave prometom cigareta i/ili 
duhana za pušenje dužni su popisati količine akciznih 
markica za cigarete i duhan za pušenje preuzete do 31. 
decembra 2019. godine, a koje nisu iskorištene za 
obilježavanje cigareta i duhana za pušenje do 31. decembra 
2019. godine i popisne liste dostaviti nadležnom 
regionalnom centru Uprave do 7. januara 2020. godine.

(4) Popisne liste iz stava (1) i (3) ovog člana treba da, pored 
naziva obveznika ili drugog lica koje se bavi prometom 
cigareta i ID broja, sadrže sve elemente utvrđene članom 67. 
stav (1) tačka a) Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u 
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 
80/11, 48/12, 74/14, 85/17 i 4/18, u daljnjem tekstu: 
Pravilnik).

(5) Popisne liste iz stava (2) i (3) ovog člana treba da, pored 
naziva obveznika ili drugog lica koje se bavi prometom 
duhana za pušenje i ID broja, sadrže sve elemente utvrđene 
članom 67. stav (1) tačka c) Pravilnika.

Član 6.
(1) Porezni obveznici i druga lica koja se bave prometom 

duhanskih prerađevina dužni su na zatečene zalihe cigareta i 
duhana za pušenje utvrđene u popisnim listama iz člana 5. 
stav (1), (2) i (3) ove odluke obračunati akcizu shodno članu 
2. stav (l) i članu 3. i 4. ove odluke, te do 17. januara 2020. 
godine uplatiti razliku između obračunate i već uplaćene 
akcize, na Jedinstveni račun.

(2) Porezni obveznici koji uvoze duhanske prerađevine nakon 1. 
januara 2020. godine, a za koje su akcizne markice preuzete 
u periodu do 31. decembra 2019. godine, ne plaćaju razliku 
akcize pri uvozu pod uvjetom da nadležnom carinskom 
organu prilikom carinjenja koje se vrši prilože kopiju Upravi 
dostavljene popisne liste zaliha neiskorištenih markica na 
dan 1. januar 2020. godine, a poslije 17. januara 2020. 
godine i kopiju izvršene uplate razlike akcize iskazane u 
navedenoj popisnoj listi.

(3) Kalkulaciju maloprodajne cijene, formiranu shodno ovoj 
odluci, porezni obveznici dužni su dostaviti nadležnom 
regionalnom centru Uprave do 30. novembra 2019. godine.

(4) Duhanske prerađevine za koje je plaćena razlika akcize 
shodno stavu (1) ovoga člana, prodavat će se po novim
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maloprodajnim cijenama, koje moraju biti istaknute na 
vidnom mjestu maloprodajnog objekta.

(1) Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 
"Službenom glasniku BiH", a piimjenjuje se od 1. januara 
2020. godine.

(2) Danom početka piimjene ove odluke, prestaje da važi 
Odluka o utvrđivanju posebne i minimalne akcize na 
cigarete i iznos akcize na duhan za pušenje za 2019. godinu 
("Službeni glasnikBiH", broj 75/18).

Član 7.

Broj 02-02-64-2/19 
20. novembra 2019. godine

Predsjedavajući 
Upravnog odbora 

Vjekoslav Bevanda, s. r.


